
OBSAH

Zam ySlení (Věra K ofroňová)...........................................................................  5
Úvod (Federico R uiz  S a lv a d o r) .................................................................. 10

K N IH A  O  T E M N É  N O C I. Prolog ke  č tenáři.........................................  32
C A N C IO N E S  D E L  A L M A  - P ÍS N Ě  D U Š E ......................................... 33
K N IH A  P R V N Í
Kapitoly

1. Předkládá první verš a začíná se  zabývat
nedokonalostm i začátečníků............................................................................  39

2. O  některých duchovních nedokonalostech,
kterých se  dopouštějí začátečníci v návyku pýchy...................................  42

3. O  některých nedokonalostech,
k teré  m ívají někteří ze  začátečníků při druhé hlavní neřesti,
k terou je  duchovní lako ta .................................................................................. 47

4. O  dalších nedokonalostech,
k teré  m ívají začátečníci p ň  třetí neřesti, j íž  j e  sm yslnost.......................  50

5. O  nedokonalostech,
do  kterých upadají začátečníci při neřesti hněvu......................................  55

6. O  nedokonalostech při nestřídm osti ducha............................................  57

7. O  nedokonalostech týkajících se
duchovní závisti a  lenosti.................................................................................. 61

8. Z ačíná se  s výkladem  této tem né noci.....................................................  64

9. O  znam eních, podle kterých se  pozná,
že  duchovní č lověk jd e  cestou noci a  očišťování sm yslů .......................  67

10. O  postupu, který m ají lidé v tem né noci zachovat............................  73

11. O světlu jí se  tři verše p ísně......................................................................... 76

12. O  prospívání, které v duši tato noc působí........................................... 80

203



1 3 .0  dalších dobrech, k teré  v duši působí ta to  noc sm yslů.

14. k a p ito la .....................................................................................

86

92

K N IH A  D R U H Á .
P ojednává o nejniternějším  očišťování, 
c o ž  j e  druhá noc, noc  ducha.

Kapitoly

1. Z ačíná se  pojednání o tem né noci ducha.
Ř íká se, v jakém  čase  začíná..............................................................................96

2. Následují další nedokonalosti, k teré  m ají p rospívající.........................99

3. Předznam enání к  tom u, co  následuje .....................................................  102

4. P ředkládá se  první p íseň  a  je j í  osvětlení................................................ 105

5. P ředkládá se  první verš a  začíná se  objasňovat, 
ja k  j e  to to  tem notou zastřené patření kontem place
pro duši nejen nocí, a le  také trýzní a  u trpením ......................................... 107

6. O  dalších trýzních, kterým i trp í duše v této  n o c i................................  111

7. Pokračuje na stejné tém a
o  dalších sklíčenostech a  sevřeních vů le ....................................................  116

8. O ostatních trýzních,
k teré  skličují duši v  tom to stavu.................................................................... 122

9. Jak  tato noc, třebaže zastírá ducha tem notou,
nastává proto, aby osvítila  a obdarovala světlem ....................................  126

10. Porovnáním  se  až  d o  kořene vykládá očišťování............................ 133

11. Duše se  setkává s prudkou vášní božské lásky,
což  j e  ovoce oné kruté sklíčenosti................................................................  138

12. Říká, jak ý m  očistcem  je  ta to  hrozivá noc
a  ja k  v n í božská M oudrost osvěcuje lidi n a  zemi
stejným  osvícením , kterým  očišťuje anděly  v  neb i.................................  142

204



13. O dalších skvělých počinech,
které v duši koná tem ná noc kontem place..............................................  146

14. Předkládají se  v n í a  vysvětlují
tři poslední verše první p ísně ......................................................................  153

15. P ředkládá se  druhá píseň a  je jí osvětlení.......................................... 156

16. P ředkládá se  první verš a  vysvětluje se,
ja k  duše  kráčející v zastřených tem notách jd e  s jis to to u .................... 158

17. Vykládá se, ja k  tajem ná je  tato  tem ná kontem place.....................  166

18. O bjasňuje se , ja k  je  tato  tajem ná M oudrost také žebříkem . . . .  171

19. Z ačíná vysvětlovat deset stupňů m ystického žebříku 
božské L ásky podle svátého B ernarda a svátého Tomáše.
Předkládá se  prvních pět............................................................................... 174

20. P ředkládá se  dalších pět stupňů ..........................................................  179

21. O bjasňuje se  slovo přestro jení
a hovoří se  o barvách převleku duše v  této  noci...................................  183

22. Vykládá se  třetí verš druhé p ísně........................................................  189

23. O světluje se  č tvrtý  verš.
H ovoří s e  o  podivuhodné skrýši, 
d o  n íž j e  duše  v  této  noci vpuštěna,
a že  ďábel, ačkoliv  m á přístup do jin ý ch  velm i vyvýšených,
d o  té to  přístup nem á.......................................................................................  190

24. K ončí s e  výklad druhé p ísně................................................................  197

25. Krátce se  osvětluje třetí p íseň ..............................................................  199

Slovo к  p ře k la d u ............................................................................................  201

205


